
ATOS DO PODER EXECUTIVO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

ANO 062 Nº 0012 - PARTE 1 Sexta-feira, 09 de Julho de 2021

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa ou pessoa física para Preastação de Serviços Especializados na 
supervisão e coordenação das atividades Odontológicas nas Unidades Básicas de Saúde no município 
de Jericó/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00032/2021. DOTAÇÃO: 
20.65 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2.672.000 10.301.0015.2143 MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE 0010000.00 Recursos Ordinários 2110000.00 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos – Saúde 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: 
até 08/07/2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Jericó e: CT Nº 00112/2021 - 
08.07.21 - JUVENAL HENRIQUE PEDROSA DE FREITAS - R$ 15.000,00.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00019/2021
 
Aos 08 dias do mês de Julho de 2021, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Jericó, Estado da Paraíba, localizada na Praça Frei Damião - Centro - Jericó - PB, nos 
termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 
7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Municipal nº 02, de 09 de Junho de 2011; e legislação perti-
nente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação 
da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00019/2021 que objetiva o registro de preços para: 
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de MEDICAMENTOS, de referencia, genérico e similar, 
com maior percentual de desconto sobre a CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO – CMED 
vigente da AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, por um período de 12 (doze) 
meses, para atender os usuários do SUS – Sistema Único de Saúde, de acordo com as especificações 
estabelecidas no Anexo I deste Edital; resolve registrar o preço nos seguintes termos:
 
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JERICÓ - CNPJ nº 08.931.495/0001-84.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de 
publicação de seu extrato na imprensa oficial.
 
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Jericó firmar contratações 
oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização 
de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em 
igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada 
através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do 
Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00019/2021, parte integrante do 
presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência 
poderá ser utilizada:
 
Pela Prefeitura Municipal de Jericó, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração 
e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento 
programa.
 
Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Presencial nº 
00019/2021, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00019/2021 e seus anexos, e as seguintes propostas 
vencedoras do referido certame:

 
- J. ALVES DE LIMA EIRELI.
CNPJ: 07.314.288/0001-18.
Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5.
Valor: R$ 233.750,00.
 
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de 
Catolé do Rocha.
 
Jericó - PB, 08 de Julho de 2021.
KADSON VALBERTO LOPES MONTEIRO - Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de MEDICAMENTOS, de referencia, genérico 
e similar, com maior percentual de desconto sobre a CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCA-
DO – CMED vigente da AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, por um período 
de 12 (doze) meses, para atender os usuários do SUS – Sistema Único de Saúde, de acordo com as 
especificações estabelecidas no Anexo I deste Edital. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 
nº 00019/2021. DOTAÇÃO: 20.65 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0015.2143 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 0010000.00 Recursos Ordinários 3.3.90.30.01 MA-
TERIAL DE CONSUMO 20.70 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0015.1115 BLOCO DE 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 10.302.0015.2138 BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA – RECURSOS 
PRÓPRIO 0010000.00 Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Jericó e: CT Nº 00110/2021 - 08.07.21 - J. 
ALVES DE LIMA EIRELI - R$ 233.750,00.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios para suprir 
a demanda da merenda escolar da rede municipal de ensino do Município de Jericó/PB. FUNDA-
MENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00011/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Jericó: 12.361.0008.2152 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DO ENSINO FUNDA-
MENTAL – PNAEF 0010000.00 Recursos Ordinários 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 
1220000.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE) 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 12.365.0008.2153 MANUTENÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR DA CRECHE – PNAC 0010000.00 Recursos Ordinários 209 3.3.90.30.01 
MATERIAL DE CONSUMO 12.365.0008.2154 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO PRÉ–ESCOLAR – PNAP 0010000.00 Recursos Ordinários 212 3.3.90.30.01 
MATERIAL DE CONSUMO. 12.366.0008.2155 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 
DO PNAE–EJA 0010000.00 Recursos Ordinários 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 
12.367.0008.2156 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR – ATENDIMENTO ESPECIALIZA-
DO – AEE 0010000.00 Recursos Ordinários 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Jericó e: CT Nº 00111/2021 - 08.07.21 - FRANCISCO PIERRY NOGUEIRA DE OLIVEIRA 
09024361478 - R$ 152.295,20.

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2021
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00011/2021, que objetiva: Contratação de empresa para o 
fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios para suprir a demanda da merenda escolar da rede 
municipal de ensino do Município de Jericó/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licita-
tório e ADJUDICO o seu objeto a: FRANCISCO PIERRY NOGUEIRA DE OLIVEIRA 09024361478 
- R$ 152.295,20.
Jericó - PB, 07 de Julho de 2021
KADSON VALBERTO LOPES MONTEIRO - Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2021
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Frei 
Damião, S/N - Centro - Jericó - PB, às 15:30 horas do dia 21 de Julho de 2021, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa para fornecimento de forma par-
celada de medicamentos de uso médico hospitalar para atender a demanda da Secretaria de Saúde do 
município de Jericó/PB, suplementando processos anteriores que tiveram itens cancelados, fracassados 
e desertos. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 02/11; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
no horário das 07:30 as 11:30 e das 13:30 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 34351089. E-mail: licitajerico@yahoo.com.br. Edital: www.jerico.pb.gov.br; www.
tce.pb.gov.br. 
Jericó - PB, 06 de Julho de 2021
FRANCISCO AROLDO PEREIRA MUNIZ - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2021

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Frei 
Damião, S/N - Centro - Jericó - PB, às 14:00 horas do dia 21 de Julho de 2021, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa para fornecimento de forma par-
celada de materiais de uso hospitalar para atender a demanda da Secretaria de Saúde do município de 
Jericó/PB suplementando processos anteriores com itens fracassados, desertos e cancelados. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 02/11; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 07:30 as 
11:30 e das 13:30 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34351089. 



2

E-mail: licitajerico@yahoo.com.br. Edital: www.jerico.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 
Jericó - PB, 06 de Julho de 2021
FRANCISCO AROLDO PEREIRA MUNIZ - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2021

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Frei 
Damião, S/N - Centro - Jericó - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa para o fornecimento 
de Materiais de Informática e acessórios, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 21 de Julho de 2021. Início 
da fase de lances: 09:10 horas do dia 21 de Julho de 2021. Referência: horário de Brasília - DF. Recur-
sos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 07:30 as 
11:30 e das 13:30 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34351089. 
E-mail: licitajerico@yahoo.com.br. Edital: www.jerico.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portalde-
compraspublicas.com.br. 
Jericó - PB, 07 de Julho de 2021
FRANCISCO AROLDO PEREIRA MUNIZ - Pregoeiro Oficial

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00005/2021
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2021, 
que objetiva: Contratação de Pessoa Jurídica de notória especialização para assessoramento, consulto-
ria e acompanhamento no TCU/TCE; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: JOHNSON ABRANTES – SOCIEDADE DE ADVOGADOS - R$ 48.000,00.
Jericó - PB, 07 de Julho de 2021
KADSON VALBERTO LOPES MONTEIRO - Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica de notória especialização para assessoramento, consultoria 
e acompanhamento no TCU/TCE. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00005/2021. DOTAÇÃO: 20.30 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANE-
JAMENTO 04.062.0003.2163 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA 
0010000.00 Recursos Ordinários 39 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 07/07/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Jericó 
e: CT Nº 00109/2021 - 07.07.21 - JOHNSON ABRANTES - SOCIEDADE DE ADVOGADOS - R$ 
48.000,00.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de uso médico hospitalar para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jericó/PB. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00006/2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Jericó e: CT Nº 00070/2021 - Biomed Distribuidora Hospitalar e Laboratorial Nossa Senhora - CNPJ: 
07.936.090/0001-76 - Apostila 01 - acréscimo médio de 19,43%. ASSINATURA: 06.07.21

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de uso médico hospitalar para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jericó/PB. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00003/2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Jericó e: CT Nº 00039/2021 - Biomed Distribuidora Hospitalar e Laboratorial Nossa Senhora - CNPJ: 
07.936.090/0001-76 - Apostila 01 - acréscimo médio de 33,01%. ASSINATURA: 06.07.21

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE LICENÇA DE 
USO DE SOFTWARE E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS POR TEMPO DETERMINADO, 
OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JERICÓ/PB, CONFORME 
AS ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00018/2021. DOTAÇÃO: 20.30 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 04.062.0003.2163 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
ASSESSORIA JURÍDICA 0010000.00 Recursos Ordinários 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA Recursos Ordinários 20.40 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 04.123.0005.2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 0010000.00 
Recursos Ordinários 3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.90 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 15.122.0025.2058 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO 0010000.00 Recursos Ordinários 
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 21.00 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTE 26.122.0032.2061 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0010000.00 Recursos Ordinários 3.3.90.39.01 OU-
TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 06/07/2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Jericó e: CT Nº 00108/2021 - 06.07.21 - ODINILDO 
QUEIROGA DE SOUSA - R$ 84.000,00.

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2021
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00018/2021, que objetiva: CONTRATAÇÃO EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS POR TEMPO DETERMINADO, OBJETIVANDO ATENDER AS 
DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JERICÓ/PB, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO 
I – TERMO DE REFERÊNCIA; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 
de: ODINILDO QUEIROGA DE SOUSA - R$ 84.000,00.
Jericó - PB, 05 de Julho de 2021
KADSON VALBERTO LOPES MONTEIRO - Prefeito


